Praça José Caldas Cavalcante, SN – Centro – Cabrobó-PE – CEP: 56180-000

Fone: (87) 3875.1632 - E-mail: prefeituracabrobope@gmail.com  -  CNPJ: 10.113.710/0001-81

Mensagem ao Projeto de Lei nº 75/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente
Excelentíssimos Senhores Vereadores

Enviamos em anexo, Projeto de Lei nº 75/2021, o aludido projeto trata da abertura de crédito
adicional suplementar no orçamento público municipal vigente, no valor de R$ 886.372,00
(Oitocentos e Oitenta e Seis Mil, Trezentos e Setenta e Dois Reais), para suprir dotações
orçamentárias insuficientes para cobertura de despesas com obrigações
previdenciárias/FUNPRECAB (diferença do custo especial de maio e junho/2021);
manutenção dos serviços de transporte escolar da rede municipal de ensino; dispêndio com
inativos e pensionistas do Fundo Previdenciário do Município.

Projeto/Atividade Valor R$

Obrigações com a previdência própria/FUNPRECAB (diferença do custo
especial de maio e junho/2021)

 526.372,00

Manutenção dos serviços de transporte escolar da rede municipal de
ensino

340.000,00

Dispêndio com inativos e pensionistas do Fundo Previdenciário do
Município

 20.000,00

Total  886.372,00

Para referida suplementação serão utilizados recursos provenientes da anulação de saldos
orçamentários que não serão necessários no decorrer do exercício.

Em face do exposto, solicitamos que a referida matéria seja apreciada em caráter de
URGÊNCIA, para que possamos colocar em prática na maior brevidade possível a alteração
pretendida.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada
estima e distinta consideração aos membros dessa Casa Legislativa.

Cabrobó, 19 de novembro de 2021

Elioenai Dias Santos Filho

Prefeito

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ
 Prç. José Caldas Cavalcante, 492

 10113710/0001-81 Exercício: 2021

 PROJETO Nº 75, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CABROBÓ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica Municipal e conforme as disposições dos artigos 40, 41, inciso II,

42 e 43, §1º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; pela Lei nº 1.979 de 17

de Dezembro de 2020 e pela Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2021, submete à

apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$ 886.372,00 (Oitocentos e Oitenta e Seis Mil, Trezentos e Setenta e

Dois Reais) distribuídos nas seguintes dotações:

 Suplementação ( + ) 886.372,00

 03 01 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 890 08.122.0801.2917.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUL. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   34.200,00
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  00111
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 03 01 03 FUNPRECAB

 1227 09.272.0901.2944.0000 DISPENDIO C/INATIVOS,PENSIONISTAS, AUX.DOENÇA E SAL.MATERNIDADE  20.000,00
 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar F.R.:  00414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 03 01 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO CUSTEIO

 666 10.122.1002.2897.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS    336.322,00
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  00110
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 02 04 04 SECRETARIA DE FINANÇAS E GESTÃO ADMINISTRATIVA

 105 04.122.0403.2808.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS   155.850,00
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  00100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 11 11 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 390 12.361.1201.2867.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR   20.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  00101
 01 TESOURO
 200 000 EDUCAÇÃO RECURSO PROPRIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ
 Prç. José Caldas Cavalcante, 492

 10113710/0001-81 Exercício: 2021

 PROJETO Nº 75, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

 02 11 11 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 392 12.361.1201.2867.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 250.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 01
 01 TESOURO
 200 000 EDUCAÇÃO RECURSO PROPRIO

 437 12.361.1201.2988.0000 MANUT. DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR-PETE 70.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  202 20
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
 provenientes de:

 Anulação:

 02 08 08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 305 18.542.1802.1944.0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -41.400,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  1 0582
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 110 000 GERAL

 02 11 11 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 368 12.306.1201.2861.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -30.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0101
 01 TESOURO
 200 000 EDUCAÇÃO RECURSO PROPRIO

 376 12.361.1201.2863.0000 AUXÍLIOS A ESTUDANTES CARENTES -5.000,00
 3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE F.R. Grupo:  0 0101
 01 TESOURO
 200 000 EDUCAÇÃO RECURSO PROPRIO

 377 12.361.1201.2863.0000 AUXÍLIOS A ESTUDANTES CARENTES -5.000,00
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo:  0 0101
 01 TESOURO
 200 000 EDUCAÇÃO RECURSO PROPRIO

 382 12.361.1201.2865.0000 MANUT. DO PROGRAMA NACIONAL DE DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA  -1.000,00
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo:  1 0505
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 383 12.361.1201.2865.0000 MANUT. DO PROGRAMA NACIONAL DE DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA   -9.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  1 0505
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ
 Prç. José Caldas Cavalcante, 492

 10113710/0001-81 Exercício: 2021

 PROJETO Nº 75, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

 02 11 11 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 385 12.361.1201.2865.0000 MANUT. DO PROGRAMA NACIONAL DE DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA   -2.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  1 0505
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 387 12.361.1201.2866.0000 CUSTEIO DAS DESPESAS VINCULADAS AO SALÁRIO EDUCAÇÃO -3.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  1 0506
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 388 12.361.1201.2866.0000 CUSTEIO DAS DESPESAS VINCULADAS AO SALÁRIO EDUCAÇÃO -24.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  1 0506
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 389 12.361.1201.2866.0000 CUSTEIO DAS DESPESAS VINCULADAS AO SALÁRIO EDUCAÇÃO -23.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  1 0506
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 396 12.361.1201.2868.0000 MANUT. DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-FUNDEB 40%  -5.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  1 0502
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

 425 12.361.1201.2872.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO -3.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  1 0503
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 426 12.361.1201.2872.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO -15.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  1 0503
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 444 12.361.1202.1831.0000 AQUIS. DE EQUIP./BENS MÓVEIS DESTINADOS A SEC.EDUCAÇÃO -40.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0101
 01 TESOURO
 200 000 EDUCAÇÃO RECURSO PROPRIO

 449 12.361.1202.1833.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS -10.000,00
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo:  1 0502
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ
 Prç. José Caldas Cavalcante, 492

 10113710/0001-81 Exercício: 2021

 PROJETO Nº 75, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

 02 11 11 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 458 12.361.1202.1836.0000 AQUIS. DE EQUIP./BENS MÓVEIS DEST.AO ENS.FUNDAMENTAL -10.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  1 0502
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

 459 12.361.1202.1836.0000 AQUIS. DE EQUIP./BENS MÓVEIS DEST.AO ENS.FUNDAMENTAL -10.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  1 0522
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 503 12.361.1202.2876.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -150.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0101
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 507 12.361.1202.2876.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -90.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0101
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 512 12.362.1201.2878.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANPORTE ESCOLAR -5.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  1 0509
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 230 000 ENSINO MÉDIO

 522 12.364.1201.2880.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS   -20.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0101
 01 TESOURO
 200 000 EDUCAÇÃO RECURSO PROPRIO

 523 12.364.1201.2880.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS -5.000,00
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 0101
 01 TESOURO
 200 000 EDUCAÇÃO RECURSO PROPRIO

 583 12.365.1201.2888.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR  -6.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  1 0509
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

 592 12.365.1202.1844.0000 AQUIS. DE EQUIP./ BENS MÓVEIS DESTINADOS A CRECHES -14.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  1 0522
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 200 000 EDUCAÇÃO RECURSO PROPRIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ
 Prç. José Caldas Cavalcante, 492

 10113710/0001-81 Exercício: 2021

 PROJETO Nº 75, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

 02 11 11 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 594 12.365.1202.1845.0000 AQUIS. DE EQUIP./BENS MÓVEIS DESTINADOS AO ENS.INFANTIL -15.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  1 0522
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

 597 12.366.1201.1847.0000 AQUIS. DE EQUIP./BENS MÓVEIS DESTINADOS AO EJA -30.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  1 0502
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

 03 01 03 FUNPRECAB

 1213 09.122.0901.1867.0000 AQUIS. DE EQUIP. / BENS MÓVEIS DESTINADOS AO FUNPRECAB -60.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1214 09.122.0901.1868.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS -50.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1215 09.122.0901.2943.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB -4.972,00
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1216 09.122.0901.2943.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB -5.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1217 09.122.0901.2943.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB -5.000,00
 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 0414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1218 09.122.0901.2943.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB -5.000,00
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo:  0 0414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1219 09.122.0901.2943.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB -5.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ
 Prç. José Caldas Cavalcante, 492

 10113710/0001-81 Exercício: 2021

 PROJETO Nº 75, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

 03 01 03 FUNPRECAB

 1220 09.122.0901.2943.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB -10.000,00
 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo:  00414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1221 09.122.0901.2943.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB -5.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  00414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1222 09.122.0901.2943.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB -70.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1223 09.122.0901.2943.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB -5.000,00
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo:  00414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1224 09.122.0901.2943.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB -5.000,00
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  00414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1225 09.122.0901.2943.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB -5.000,00
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo:  00414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1228 09.272.0901.2944.0000 DISPEN. C/INATIVOS,PENSIONIS., AUX.DOENÇA E SAL.MATERNIDADE -20.000,00
 3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar F.R. Grupo:  00414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 1229 99.999.9999.9002.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA -60.000,00
 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo:  00414
 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

 Anulação ( - ) -886.372,00

 Artigo 3o.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ELIOENAI DIAS SANTOS FILHO

PREFEITO MUNICIPAL